Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Chemie v přírodních vědách

Jiří Klívar

Syntéza a studium vlastností azahelicenů
Azahelicenes: Their synthesis and properties

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Ivo Starý, CSc.

Konzultantka: RNDr. Irena G. Stará, CSc.

Praha, 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 30. 8. 2011

Podpis

3

Poděkování

Rád bych poděkoval mému vedoucímu práce RNDr. Ivu Starému, CSc. za odborné

vedení. Obrovské poděkování patří mé konzultantce RNDr. Ireně G. Staré, CSc. za veškeré

rady během mé práce. Poděkování patří i celé skupině, jmenovitě pak Ing. Jiřímu

Rybáčkovi, Ph.D., Mgr. Angelině Andronové, RNDr. Jaroslavovi Žádnému, Ing. Michalu

Šámalovi a Bc. Ondřeji Palatovi. Také jsem zavázán Ing. Davidu Šamanovi, CSc. za

měření a interpretaci NMR spekter, RNDr. Pavlu Fiedlerovi, CSc. za měření a interpretaci

IČ spekter a také oddělení hmotnostní spektroskopie za měření MS.

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat rodině a přátelům za veškerou podporu

během mého studia.

4

Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit, zda je možné využít [2+2+2] cyklotrimerizaci aromatických

nitrilů k přípravě azahelicenů. Práce se zabývá syntézou tetrahydro-7-aza[5]helicenu 76,

7-aza[5]helicenu 23 a 7,8-diaza[5]helicenu 77. V Teoretickém úvodu jsou především

uvedeny klíčové metody přípravy helicenů a azahelicenů, dále je probrán mechanismus

[2+2+2] cyklotrimerizace a jsou uvedeny nejběžnější katalyzátory, které jsou používány.

V části Výsledky a diskuze a Experimentální část je popsána syntéza tetrahydro-7-

aza[5]helicenu 76, 7-aza[5]helicenu 23 a 7,8-diaza[5]helicenu 77 z odpovídajících triynů.

Abstract

The objective of this Thesis was to find out whether it is possible to use [2+2+2]

cyclotrimerization of aromatic nitriles for the synthesis of azahelicenes. This work deals

with the preparation of tetrahydro-7-aza[5]helicene 76, 7-aza[5]helicene 23 and 7,8-

diaza[5]helicene 77. The Theoretical Introduction mainly outlines the key methods for

preparation of helicenes and azahelicenes, it also deals with the mechanism of [2+2+2]

cyclotrimerization and the most common catalysts for this transformation are discussed. In

the Results and Discussion and Experimental Part the synthesis of tetrahydro-7-

aza[5]helicene 76, 7-aza[5]helicene 23 and 7,8-diaza[5]helicene 77 from the corresponding

triynes is discussed.
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1. Teoretická část

1.1 Heliceny

Heliceny jsou polycyklické aromatické sloučeniny skládající se z ortho anelovaných

benzenových kruhů. Počet kruhů je vyjádřen předponou v názvu, tj. hexahelicen nebo

[6]helicen. Je-li helicen složen pouze z benzenových kruhů, hovoříme o karbohelicenu 1

(obr. 1), obsahuje-li i heterocyklus, jedná se o heterohelicen 2. Posledním typem je

helicenům podobná sloučenina 3, která není plně aromatická, ale její tvar je velmi blízký

helicenu.

Obrázek 1

S

S

S

S
O

O

1 2 3

Heliceny, jež svým tvarem připomínají šroubovici, se vyskytují ve dvou

enantiomerních podobách, pravotočivé (P) a levotočivé (M) (obr. 2). S tvarem

Obrázek 2

molekuly souvisí schopnost stáčet rovinu polarizovaného světla i přes absenci chirálního

uhlíku. Mimo optických vlastností mají heliceny i zajímavé elektronické1 nebo chelatační2

vlastnosti, díky kterým mohou být využity ve velmi rozdílných oborech, např.

v asymetrické syntéze,3 molekulárním rozpoznávání,2 jako kapalné krystaly4 nebo

senzory.5

(-)-(M)-1(+)-(P)-1
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První [6]helicen připravil Newman a Leidnicer6 v roce 1956. Koncem šedesátých let

Martin7 použil pro přípravu helicenů fotodehydrocyklizaci stilbenů (schéma 1).

Schéma 1

H

H

hν
konrotační
elektrocyklizace

hν

cis/trans
izomerace

[O]

aromatizace

4 5

67

Nevýhodou této metody byla nízká regioselektivita cyklizace, kdy kromě helikálního

produktu vznikal rovněž lineární izomer. V devadesátých letech Katz metodu podstatně

vylepšil jednak zavedením objemného substituentu do výchozího distilbenu 8, který řídí

regioselektivitu cyklizace,8 a jednak použitím jódu jako oxidačního činidla za přítomnosti

propylenoxidu, který slouží k odstranění vznikajícího jodovodíku (schéma 2).9 Takto

vylepšený postup zůstává i v současnosti nejčastěji používanou metodou pro přípravu

helicenů.

Schéma 2

Br

I2 (1.0 ekv.), Hg výbojka

propylenoxid (110 - 550 ekv.)
0.43 - 0.63 mM v benzenu

8-12 h
87%

Br

8 9

Nevýhodou fotodehydrocyklizace je, že je nutné ji provádět ve velkém zředění a že

není kompatibilní s některými funkčními skupinami jako např. acetyl či

dimethylaminoskupina. Proto Katz10 v roce 1992 publikoval novou metodu založenou na
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termální Dielsově-Alderově reakci aromatických divinyletherů 10

s p-benzochinonem (schéma 3).

Schéma 3

Další nefotochemickou alternativu fotodehydrocyklizace vyvinul Harrowven.11

K syntéze helicenů využívá radikálové aromatické substituce dijod cis,cis-distilbenů 12

(schéma 4).

Schéma 4

12 13

I

I

OCH3

OCH3 OCH3

OCH3Bu3SnH (5 ekv.)

VAZO (40 mol %)
toluen
90 °C
75%

1.2 Azaheliceny

Azaheliceny jsou heteroheliceny, které ve svém skeletu obsahují dusíkový atom.

Pyridinový dusík vytváří s přechodnými kovy komplexy, jež jsou schopny zachytávat

viditelné záření a reemitovat jej ve vlnové délce závisející na kovu, proto se jeví jako

potencionální zdroje záření, chemosenzory.12 Z toho plyne, že by azaheliceny mohly mít

využití v optických zařízeních. Další studie se zaměřily na samoskladbu azahelicenů,13

bazicitu,14 protonovou afinitu v plynné fázi15 a tvorbu komplexů s Ag(I).16 Díky své

nukleofilicitě a chiralitě byly rovněž využity jako organokatalyzátory.17

I přes svou zajímavost nejsou azaheliceny stále zcela prostudovány. Tak jako

v případě karbohelicenů se pro přípravu azahelicenů převážně používá fotodehydrogenace

TIPSO OTIPS

OC12H25H25C12O

O O
O

O

OO

OAc

OAc

OC12H25

OC12H25

10 11

1)

2)

(20 ekv.)

heptan, reflux, 4 dny
Ac2O (40 ekv.)
Et3N . 3 HF (4 ekv.)

THF-Et3N (2:1)
l.t., 2 h
56%
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X=N, Y=Z=CH

Y=N, X=Z=CH

7

8
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2
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Z
X

hν

EtOAc, 36 h

47%

82%

40%

N

N

15

16

17

14

Z=N, X=Y=CH

Y
Z

X

Y'
Z'

X'

hν

EtOAc, 24 - 36 h

X=X'=N, Y=Y'=Z=Z'=CH

Z=Z'=N, X=X'=Y=Y'=CH

N

N

98%

72%

N

N

19

20

2118
X=Z'=N, X'=Y=Y'=Z=CH

N

N
85%

N

N

X=Y'=N, X'=Y=Z=Z'=CH

98%
22

příslušných derivátů stilbenů obsahujících dusíkový atom. S využitím této metodologie

syntetizoval Caronna sérii monoaza[5]helicenů 15-17 (schéma 5) a diaza[5]helicenů 19-22

(schéma 6).12

Schéma 5

Schéma 6
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Problém nastal při přípravě 7-aza[5]helicenu 23 (obr. 3), kdy reakce

neproběhla vůbec, a u 2-aza[5]helicenu 24, kdy produktem reakce byl


[…]


J = 7.6, 7.6, 1.3), 7.46 (2 H, ddt, J = 7.8, 7.8, 1.5, 0.5), 7.60 (2 H, ddt, J = 7.6, 1.5, 0.6,

0.6), 7.80 (2 H, ddt, J = 7.9, 1.3, 0.6, 0.6).

13C NMR (151 MHz, CDCl3) majoritního diastereomeru: 20.86 (q), 24.83 (t), 68.29 (d),

91.80 (s), 115.97 (s), 120.54 (s), 125.83 (d), 128.94 (d), 129.62 (d), 132.71 (d), 138.69 (s),

169.46 (s).

1H NMR (600 MHz, CDCl3) minoritního diastereomeru: 2.189 (6 H, s), 3.00 (2 H, dd,

J = 17.0, 6.0), 3.10 (2 H, dd, J = 17.0, 5.3), 6.49 (2 H, dd, J = 6.0, 5.3), 7.39 (2 H, dt,

J = 7.6, 7.6, 1.3), 7.46 (2 H, ddt, J = 7.8, 7.8, 1.5, 0.5), 7.58 (2 H, ddt, J = 7.9, 1.3, 0.6,

0.6), 7.60 (2 H, ddt, J = 7.6, 1.5, 0.6, 0.6).

13C NMR (151 MHz, CDCl3) minoritního diastereomeru: 20.86 (q), 28.79 (t), 68.44 (d),

91.67 (s), 115.97 (s), 120.43 (s), 125.71 (d), 128.93 (d), 129.67 (d), 132.90 (d), 138.75 (s),

169.39 (s).

IČ (CHCl3): 3072 w, 2962 w, 2932 w, 2856 w, 2256 w, 2214 vw, 1749 vs, 1601 w,

1572 vw, 1493 m, 1467 vw, 1452 w, 1417 m, 1375 s, 1288 w, 1232 vs, 1162 w, 1126 m,

1104 w, 1090 vw, 1049 s, 1039 s, 946 w, 705 vw, 606 w, 488 w cm-1.

ESI MS: 439 ([M+K]+), 423 ([M+Na]+).

HR ESI MS: Pro C24H20 N2NaO4 vypočteno 423.1315, nalezeno 423.1314.
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2,2‘-Ethyn-1,2-diylbenzaldehydu 9748,26

Ve Schlenkově baňce byl roztok 2-jodbenzaldehydu 86 (2.60 g, 11.2 mmol)

v diisopropylaminu (35 ml) pod argonem přidán k Pd(PPh3)4 (259 mg, 0.224

mmol, 2 mol %) a CuI (85 mg, 0.45 mmol, 4 mol %). Směs byla zmražena a

argon ve Schlenkově baňce byl nahrazen odměřeným množstvím plynného

acetylenu47 (165 ml, 6.72 mmol, 0.6 ekv.). Reakční směs byla při laboratorní

teplotě míchána 2 h, poté zfiltrována přes skládaný papírový filtr a promyta

hexanem (100 ml). Rozpouštědla byla odpařena ve vakuu. Flash chromatografii (hexan-

EtOAc 100 : 0 až 75 : 25) byl získán 2,2‘-ethyn-1,2-diylbenzaldehyd 97 (920 mg, 70%)

jako nažloutlá amorfní látka. Čistota produktu byla ověřena porovnáním s publikovanými

spektry.48

1H NMR (400 MHz, CDCl3): 7.52 (2 H, t, J = 7.6), 7.62 (2 H, dt, J = 7.5, 7.5, 1.3), 7.70

(2 H, dd, J = 7.7, 0.6), 7.98 (2 H, dd, J = 7.8, 1.1), 10.60 (2 H, s).

13C NMR (101 MHz, CDCl3): 91.7 (s), 125.4 (s), 128.1 (d), 129.4 (d), 133.6 (d). 133.8 (d),

136.2 (s), 191.0 (d).

O
O
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6. Seznam použitých zkratek

AIBN azobisisobutyronitril

bdd široký dublet dubletu (NMR spektra)

COSY correlation spectroscopy (NMR spektra)

Cp cyklopentadienyl

Cp‘ methylcyklopentadienyl

d dublet (NMR spektra)

dd dublet dubletu (NMR spektra)

ddd dublet dublet dubletu (NMR spektra)

dddd dublet dublet dublet dubletu (NMR spektra)

ddq dublet dublet quartetu (NMR spektra)

DDQ 2,3-dichlor-5,6-dikyano-p-benzochinon

ddt dublet dublet tripletu (NMR spektra)

DIPEA diisopropylethylamin

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DMF dimethylformamid

dt dublet tripletu (NMR spektra)

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

hal. lampa halogenová lampa

HMBC heteronuclear multiple bond correlation (NMR spektra)

HMDS 1,1,1,3,3,3-hexamethyldisilazan

HMQC heteronuclear multiple quantum coherence (NMR spektra)

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie
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hν energie záření

IČ infračervená spektroskopie

l.t. laboratorní teplota

m střední intenzita (IČ spektra), multiplet (NMR spektra)

MS hmotnostní spektrometrie

MW mikrovlnné záření

NMR nukleární magnetická rezonance

q quartet (NMR spektra)

RF retenční faktor

s silná intenzita (IČ spektra), singlet (NMR spektra)

t triplet (NMR spektra)

TBAF tetra-n-butylamonium fluorid

Tf trifluormethansulfonyl

THF tetrahydrofuran

TIPS triisopropylsilyl

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TMS trimethylsilyl

TOF čas letu

vs velmi silná intenzita (IČ spektra)

vvw velmi velmi slabá intenzita (IČ spektra)

vw velmi slabá intenzita (IČ spektra)

w slabá intenzita (IČ spektra)
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