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Předložená bakalářská práce pana Jiřího Klívara je zaměřena na vyvinutí nového syntetického

postupu syntézy azahelicenů, konkrétně na přípravu tetrahydro-7-aza[5]helicenu, 7-

aza[5]helicenu a 7,8-diaza[5]helicenu. Hlavní cíl této práce byl naplněn. V návaznosti na

předchozí výzkum v autorově mateřské laboratoři se podařilo připravit tyto substance pomocí

intramolekulární [2+2+2] cyklotrimerizace aromatických nitrilů katalyzované komplexem

CpCo(CO)2, za využití mikrovlnného a průtokového reaktoru.

Téma bakalářské práce považuji vhodně zvolené a aktuální. Formálně je práce zpracována dobře,

stejně tak po grafické stránce, text je logicky rozčleněn. K práci mám jen několik připomínek.

Teoretický úvod adekvátně nastiňuje problematiku, kapitola Výsledky a diskuse obsahuje drobné

prohřešky proti názvosloví (methanolát sodný str.22), dále obrat mikrovlnná trouba (str. 23, 30)

podle mého názoru nepatří do odborné literatury, stejně jako skvrny byly detekovány (str. 34).

Drobné nedostatky též obsahuje Seznam zkratek, např. dublet dublet dubletu...(str. 50), quartet

(str.51) aj. V kapitole Seznam literatury jsou odkazy na monografie zpracovány stejně jako

odkazy na práce v časopisech.

K práci mám několik otázek:

1) Reakce poskytující cílové azaheliceny probíhaly v přítomnosti 0,4 resp. 1 ekvivalentu

komplexu přechodného kovu. Prováděl jste reakce s nižším množstvím komplexu? Co

bylo pozorováno?

2) Pro přípravu 2,2‘-ethyn-1,2-diylbenzaldehydu (97) uvádíte, že výchozí jodbenzaldehyd

reagoval s odměřeným množstvím acetylenu. Jaká aparatura byla použita? Jak bylo

odměřeno přesné množství acetylenu?

3) 7-Aza[5]helicen (23) a 7,8-diaza[5]helicen (77) byly připravovány stejným postupem.

Dosažené výtěžky jsou 70, resp. 35 %. Čím je to způsobeno? Jaké vedlejší produkty

v reakci vznikají?

Závěrem konstatuji, že tato bakalářská práce přináší výsledky původního výzkumu, splňuje

podmínky na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze, dne 14. září 2011.

Mgr. Sylva Číhalová